%&ﬁd i %@7&/&7%&7%’

Dravincia di @ racusa

@7 9e

O?/ﬂ/ffﬁfﬂ i (?jm&hlﬁﬁﬂ del Dindace

ORDINANZA SINDACALE
n° .46, del . OL<OR QoY

DISCIPLINA DELL'ATTIVITA' DI DIFFUSIONE DELLA MUSICA NEI PUBBLICI

PREMESSO

CONSIDERATO

PERTANTO

RAVVISATA

RITENUTO

PERTANTO

VISTA

ESERCIZI NEL TERRITORIO COMUNALE

che nel territorio Comunale di Carlentini sono presenti numerosi pubblici
esercizi commerciali che durante il periodo estivo intrattengono il pubblico
con atfivitd musicale negli spazi sia interni che esterni di loro pertinenza;

che & intenzione dell’ Amministrazione Comunale, regolamentare l'utilizzo
dello spazio urbano, al fine di favorire la vivibilitd della citta, in particolare
nelle zone in cui & pit diffusa la concessione degli spazi pubblici ed attivita di
somministrazione di alimenti ¢ bevande;

occorre favorire la convivenza tra interessi divergenti e talvolta tra essi in
conflitto, al fine di garantire la tutela dei diritti alla vivibilita, al riposo,
all'esercizio dell'attivita economica ed allo svago notturno e per l'attivita di
intrattenimento musicale si intende musica del vivo, diffusione, sottofondo
musicale;

la necessitd di tutclare i residenti dall'inquinamento acustico nelle ore
notturne e diurne, regolamentando I'attivita di intrattenimento musicale svolta
dagli esercizi pubblici, attraverso la disciplina dell'orario in cui € concesso
{'intrattenimento musicale, cercando di contemperare contrapposti interessi,
entrambi meritevoli di tutela;

altresi necessario adottare efficaci provvedimenti preventivi rispetto ad alcuni
comportamenti antigiuridici che possono costituire fonte di disturbo alla
quiete pubblica sull'ordinario vivere civile;

tutti gli esercizi commerciali per rispettare i limiti acustici dovranno dotare i
propri locali di limitatori acustici ed eventuali altre misure idonee a limitare la
potenza della sorgente sonora, in ogni caso lattivita musicale non poira
superare i limiti assoluti previsti dell'art. 6 del DPCM 1.3.1991;

la circolare dell'Assessorato Regionale alle attivitd Produttive della Regione
Sicilia n.1 del 21.03.2013;
(}mi?@b TFrancosa Aowellt, O - GO0 L3 Curlentini (6]/)
T 005/ 7858217 - Foav O05/001215 - 093/ 997 150
- meail rﬁ:’yrflfffd Eranmitine, carlenltnd bsr.f
G T, 1920208590




%&é&a‘; A %@%/&7%&7&&

Pravineia di iracusa

ba

OZﬁM’n ol ngfuiﬂm’/ﬂ del gfﬂ e

VISTO l'art. 6 del DPCM 1.3.1991 relativo ai limiti massimi di esposizione ai rumort
negli ambienti abitativi ¢ nell'ambiente esterno;

VISTO l'art. 659 c.p. ;

VISTA la legge 25.08.1991 n. 287,

VISTA la legge 447/1995;

VISTO il D.P.C.M, 14.11.1197 inerente la determinazione dei valori limiti delle
sergenti sonore;

VISTO il DP.CM. 164.1999 n. 215 "regolamento recante norme per la

determinazione dei requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di
intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo ¢ nei pubblici esercizi;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 T.U. delle Leggi sull'Ordinamento EE.LL.;
VISTO il D.L. 23.05.2008 N, 92,
VISTO il D.M. 5.8.2008;
VISTA la legge 94/2009 art.3;
VISTO D.P.R. 227/2011,
ORDINA

Con decorrenza immediata su tutto il territorio Comunale

a) che tutti gli esercizi commerciali ricadenti nel tetriforio Comunale, durante gli intrattenimenti
musicali anche nella forma di karaoke ¢ la diffusione di musica mediante appositi impianti, negli
spazi all'aperto sia pubblici che privati, di pertinenza degli esercizi per la somministrazione al
pubblico di alimenti e bevande, nonché quelli organizzati da Enti pubblici e/o privati, sono
consentiti solo dietro preventiva Autorizzazione rilasciata dall' Amministrazione Comunale;

b) la diffusione di musica, sia dal vivo che riprodotta con presenza di un disc jockey, all'interno
degli esercizi pubblici e tutti gli altri esercizi ricadenti nel territorio Comunale sono soggetti al
rispetto dei limiti di rumorosita previsto dalla normativa vigente e dall'esservanza dell'orario, nel
periode estivo dal 15 Giugno al 15 Settembre dalle ore 20,00 alle ore 00,30 del giorno
successivo e nel periodoe invernale dal 16 Settembre al 14 Giugno, dalle ore 20,00 alle ore
24.00. Devono cessare le attivitd musicali e altre attivitd di rumorosita,

¢) rispettare le norme in materia di inquinamento acustico osservando i limiti di emissione, sia
assoluti che differenziali, previsti dalle vigenti norme giuridiche vigenti in materia, con l'obbligo di
dotarsi di apparecchiature che, provviste delle prescritte omologazioni e requisiti di legge, siano
riconosciute idonee a limitare la potenza della sorgente sonora entro i limiti consentiti, Dette
apparecchiature dovranno essere installate entro giorni 10 dalla data di pubblicazione della presente
Ordinanza all'albo pretorio on line dell'Ente, in ogni caso l'atfivita musicale non potra superare i
seguenti limiti assoluti, previsti dall'art. 6 del DPCM 1.3.1991;

Car %(yb Frencesca Movelh, 6 - V6013 Carleatin (gfj,)
T 095/ 7858207 - Far 005/ 991215 - 005/ 997 156
ol —L;(/mf(’r{’r( Chemtt e, ca Henfini sr.d
& Fna Q0792920890




Cittar di %&w&/mﬁén&

@;ﬂﬂffﬂm‘(& i @2}-’(&(/{(«}(&

e

et di Gabinetta del Dinduce

d) fafta salva l'applicazione di altre norme preordinate di contrasto di illeciti penali ed
amministrativi che con la presente ugualmente si richiamano, chiunque nell'impiego di una sorgente
fissa o mobile di emissione sonore superi i limiti previsti dalla normativa richiamata che supera i
valori di rumorosita, di cui al D.P.C.M. 14.11.1997 ed al D.P.C.M. 16.04.1999 N. 215, ¢ punito con
la sanzione amministrativa del pagamento di una somma del minimo edittale da € 80,00 ad un
massimo edittale di € 500,00, ed & consentito il pagamento della sanzione amministrativa in misura
del doppio del minimo edittale pari ad € 160,00, alla seconda infrazione il Sindaco si riserva la
facolta di adottare le misure che riterrd opporfune compreso la chiusura del locale e contestuale
applicazione della sanzione accessoria del sequestro amministrativo cautelare delle apparecchiature
e/o degli strumenti di diffusione dei suoni e/o dei rumori, ai sensi dell'art. 13 della legge 689/91, per
cinque giorni consecutivi, fatta salva l'eventuale confisca amministrativa, ai sensi dell'art. 20
comma III della stessa legge 689/91;

1. La presente Ordinanza verrd pubblicata all'albo Pretorio on line del Comune e notificata, ai
titolari degli esercizi ubicati nel territorio del Comune di Carlentini;

2. Avverso la presente Ordinanza ¢ ammesso ricorso al TAR sezione staccata di Catania, entro 60
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente delia Regione
Sicilia, entro 120 giorni dalla stessa data.

Copia della presente Ordinanza sara trasmessa;

- Alla Questura di Lentini;

- All'ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all'albo Pretorio;
- Al Comando Carabinieri stazione di Carlentini;

- Al Comando Guardia di Finanza di Lentini

ILS AC
Giusepbe BASSO

()m’%ry) Froncosee Alorell, O -~ FOOFS Gardontiné {c G/x)
T 005/ 7858017 - Foe 095 /901215 - 095/ 997 156
il ey reteria @rarna ree. carlonling 5.l
EF Fna. COIG20208500




